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ABSTRAKT

Práce se zabývá profesí školního psychologa. Zajímá nás, zda existují nějaké

důvody, které brání nebo naopak podporují zavádění psychologů do škol. V první

části práce se zabýváme pojmy školní psychologie a školní psycholog ze současného

i historického hlediska. Věnujeme se legislativnímu ukotvení této profese a jejím

etickým normám. Rozkrýváme složitou vztahovou síť školního psychologa včetně

aspektů, které se mohou na očekávání pedagogů vůči školním psychologům podílet.

Druhá část práce se věnuje dotazníkovému šetření, které bylo provedeno na škole,

kde již instituce školního psychologa zavedena je, a tam kde není. Analýza dat byla

provedena tzv. rámcovou analýzou. Její pomocí jsme rozkryli pět oblastí zájmu

respondentů, které se dotýkají očekávání učitelů. První oblast zájmu tvoří role, které

školnímu psychologovi pedagogové připisují. Další se formuje kolem náplně jeho

práce. Třetí oblast se věnuje představě učitelů o tzv. „ideálním“ školním

psychologovi. Čtvrtá pojednává o obavách učitelů a poslední se věnuje financování

školních psychologů a faktorů s tímto jevem spojených. Hlavní zjištění

představujeme spolu s přímými citaci respondentů. V další části nabízíme srovnání

hlavních zjištění mezi jednotlivými školami, které navíc doplňujeme o diskuzi s

poznatky uvedenými v odborných pramenech. V závěru práce představujeme

percepci školního psychologa učiteli jednotlivých škol, a to vždy z pozitivního a

následně negativního hlediska.

KLÍČOVÁ SLOVA

školní poradenské pracoviště, školní psycholog, vztahová síť školního

psychologa, role školního psychologa, očekávání učitelů

ABSTRACT

The thesis deals with the profession of school psychologist. We are

wondering if there are any reasons that prevent or encourage the introduction of

psychologists into schools. The first part of the thesis deals with the concepts of

school psychology and school psychologist from the present and historical point of

view. We are dedicated to the legislative anchoring of this profession and its ethical

standards. We uncover the complex network of the school psychologist, including

aspects that can be partaking of teachers' expectations of school psychologists. The

second part of the thesis deals with the questionnaire survey which was carried out at

the school, where the institution of the school psychologist is already established and

where it is not. The data analysis was conducted the analysis. Through her, we found

five areas of interest which affect expectations. The first area concerns the role of the

school psychologist. The second area concerns of his work. The third is the idea of

teachers about the “ ideal ” school psychologist. The fourth deals with the concerns

of teachers and the fifth area concerns the financing of school psychologists. The

main findings introduce together with the direct quote. In another part of the main

findings offer a comparison between schools, which complement the discussion with

the findings in professional sources. In the final part of work, we introduce a

perception of school psychologist from positive and negative point of view.
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school counseling center, school psychologist, relationship site of school

psychologist, role of school psychologist, teacher expectations
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ÚVOD

Současná inkluzivní pedagogika staví před učitele ve školách nové úkoly a

otázky. Pomocníky na této cestě jim mohou být právě školní psychologové (dále jen

ŠP), kteří mohou posílit školní poradenské pracoviště na škole a podat tak pomocnou

ruku nejen žákům a jejich rodičům, ale především učitelům. Přesto zůstávají počty

ŠP na školách nízké a v některých okresech prakticky nezastupitelné. Přirozeně si

klademe otázku, proč tomu tak je? Podle výroční zprávy České školní inspekce

připadá jeden školní psycholog na pětadvacet škol. Z médií se dozvídáme, že o ŠP je

ze stran ředitelů obrovský zájem, ale o ŠP je v českém školství zkrátka nouze. Je

tomu opravdu tak? Co dělají ředitelé škol pro to, aby psychology na školu přivedli?

Jak vidí profesi školního psychologa samotní učitelé? V jakých oblastech spatřují

jeho prospěšnost na škole? Jak vnímají tuto profesi pedagogové školy, kde

psychologa mají a kde nemají? Co skutečně brání zavádění psychologů do škol a co

naopak jejich přítomnost na školách podporuje? Odpovědi na tyto otázky se snažíme

přinést prostřednictvím výzkumu, který jsme provedli v rámci této práce.

V úvodu teoretické části se čtenáři snažíme osvětlit pojem školní psychologie z

historického i současného hlediska. Zabýváme se legislativním ukotvením profese,

identitou školních psychologů a charakteristikami této profese. Věnujeme se

postavení psychologa ve složité vztahové síti, kde se zaměřujeme především na

vzájemné vztahy mezi učiteli a školními psychology. Okrajově se zmiňujeme o

náplni práce ŠP a etickém kodexu. V závěru první části předkládáme souhrn

krizových míst na vztazích mezi učiteli a pedagogy, které se mohou podílet na jejich

vzájemném očekávání.

Druhou část práce tvoří empirický výzkum. Na základě dotazníkového šetření

mezi vyučujícími dvou škol se snažíme poodkrýt skutečnosti, které brání, nebo

naopak podporují zavádění psychologů do škol. Jedná se o dvě případové studie.

Školu, kde instituce psychologa již zavedena je a školu, kde zavedena není.

Prostřednictvím analýzy jsme získaná data utřídili do pěti oblastí, která popisujeme

v části nazvané Hlavní zjištění. Tyto nálezy jsme doplnili přímými citacemi

respondentů. V další kapitole provádíme komparaci poznatků v rámci případových

studií a diskuzi se současnými poznatky v odborných pramenech. Uvádíme zde
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přehled skutečností, které se podílí nebo brání vstupu psychologa na školu. V závěru

empirické části přinášíme popis obrazu profese ŠP z pozitivního a následně

negativního hlediska. Tyto kapitoly doplňujeme přehledovými tabulkami.

Přestože se na této práci největší měrou podílela především její autorka, nemohla

by nikdy vzniknout bez účasti řady vyučujících. Proto jsme se rozhodli ponechat

autorství v množném čísle.

10

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Školní psychologie

Školní psychologie je poměrně mladou disciplínou, která teprve hledá své pevné

ukotvení nejen mezi vědními obory, ale také v povědomí odborníků, zejména

pedagogů. Často dochází k zaměňování školní psychologie za pedagogickou nebo

profese ŠP za poradenského pracovníka apod. Ani mezi odborníky nepanuje přesná

shoda v tom, jak tento obor a profesi definovat. Je to jistě způsobeno velikým

rozsahem oblastí, kterým se ŠP věnuje, ale také rozsáhlou klientelou. Dovolujeme si

tedy v této části práce představit tento obor a profesi z různých úhlů pohledu.

Předkládáme řadu definic, z jejich srovnání a nalezení společných i odlišných rysů se

pokusíme sestavit definici vlastní.

Dle Hartla a Hartlové (2010, str. 474) se jedná o „obor, který zkoumá a ovlivňuje z

psychologického hlediska průběh, podmínky a výsledky školní výchovy a vzdělávání;

je součástí pedagogické psychologie.“ Štech (1998) říká, že školní psychologii

charakterizuje začlenění školního psychologa do terénu školy. Lazarová (2008)

hovoří o školní psychologii jako o disciplíně, spojené s výkonem činnosti školních

psychologů na školách. Oproti tomu Vágnerová (2005, s. 11) uvádí: ,,školní

psychologie pomáhá aplikovat obecné psychologické poznatky na školní praxi,

poskytuje různé psychologické služby přímým i nepřímým účastníkům výchovně-

vzdělávacího procesu a zabývá se všemi dětmi, tedy nejen těmi, které mají nějaké

školní obtíže“. Kavenská, Smékalová, Šmahaj (2011) Mareš (2015) upozorňují, že

není dobré školní psychologii zužovat pouze na působení psychologa ve škole, za její

součást považují také poskytnutí teoretického zázemí a výzkum. ,,Cílem školní

psychologie je tedy poznat z psychologického hlediska fenomén školy, její subjekty,

vztahy mezi nimi, jejich fungování a proměny, snažit se jim porozumět a popsat je

takové, jaké jsou“ (Kavenská a kol., 2011, s. 59). Za cíl výzkumu považují odhalení

svébytných charakteristik školního prostředí, procesů probíhajících v tomto prostředí

a vztahů, které jsou s fungováním školy spojené, tyto poznatky dále aplikovat v praxi

školního psychologa. Autoři také upozorňují na vymezení školní psychologie vůči
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psychologii pedagogické, která má ve středu zájmu proces učení na rozdíl od školní

psychologie, kde se centrem zájmu stává škola.

Je zřejmé, že společným nositelem těchto definic je lokace, umístění oboru

s ohledem na odlišení od jiných příbuzných oborů. Dále je to důraz na vztahovou

síť psychologa, náplň práce, teoretické zázemí, aplikaci poznatků do praxe a


[…]


Podporujícím faktorem se ukázala také možnost učitelů, podílet se na vytváření

pracovní náplně ŠP. Rozšíření psychologických služeb ve školách by podpořila

možnost škol, zaměstnat ŠP na celý nebo minimálně poloviční úvazek, tak aby jeho

působnost na škole byla co možná největší. Jedná se především o školy, kde často

řeší krizové nebo problematické situace, které vyžadují rozhodnutí nebo pomoc

odborníka. Jako faktor, který podpoří zavedení ŠP, se ukazuje sdílení pozitivní

zkušenosti s prací ŠP mezi školami nebo učiteli navzájem.

V našem výzkumu se ukázala řada rolí, které učitelé připisují ŠP. Za zajímavý

považuje především posun od role soudce, rozhodčího k roli pomocníka. Vnímáme

zde patrný posun od situace, kde deleguji řešení situace na druhou osobu, psychologa

v roli soudce. K situaci, kde se psycholog stává průvodcem na cestě k řešení

problému. Vztah, který se zakládá na vzájemném profesním respektu a důvěře.

Profese školního psychologa se ukazuje jako velice náročná. Vedle řady

odborných znalostí a dovedností, jsou na psychology kladeny vysoké osobnostní

nároky a požadavky na zkušenosti. Tyto zkušenosti spojují učitelé především

s předchozí praxí, která by měla ideálně obsahovat také pedagogickou praxi a

zkušenost s výchovou vlastních dětí. Profese ŠP se jeví jako nevhodná pro čerstvé

absolventy škol, kteří mohou vzhledem k těmto vysokým nárokům v profesi

selhávat, a tak posilovat negativní obraz o ŠP. Na druhou stranu, cítíme potřebu

vyjádřit názor, že je třeba posílit legislativní a finanční ukotvení profese, tak aby se

zvýšil zájem psychologů o tuto profesi a jejich přání v této pozici setrvat.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AŠP – Asociace školní psychologie

ESF – Evropské sociální fondy

ISPA – International School Psychology Association

IVP – individuální vzdělávací plán

DTU – důtka třídního učitele

DŘŠ – důtka ředitele školy

KBT – kognitivně-behaviorální terapie

MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

NTU – napomenutí třídního učitele

PPO – plán podpůrných opatření

PPP – pedagogicko-psychologická poradna

RŠPP – Rozvoj školských poradenských pracovišť

SPC – speciálně-pedagogické centrum

SPU – specifická porucha učení

SPPG – speciální pedagog

ČŠI – Česká školní inspekce

ŠP – školní psycholog

ŠPP – školní poradenské pracoviště

VIP – Vzdělávání – informace – poradenství

ZŠ – základní škola
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 Původní dotazník.

Příloha č. 2 Vyplněné dotazníky ze školy, kde nemají ŠP.

Příloha č. 3 Vyplněné dotazníky ze školy, kde mají ŠP.

Příloha č. 1

Dotazník na zjištění očekávání pedagogů vůči profesi školního psychologa na škole

Vážení učitelé,

jsem pedagogem na základní škole a v rámci magisterského studia v oboru Psychologie na

Pedf UK zpracovávám diplomovou práci, kde se zabývám názory učitelů na profesi školního

psychologa. Za tímto účelem bych Vás ráda požádala o vyplnění následujícího dotazníku.

Pokuste se prosím, co nejobsáhleji a zcela kriticky odpovědět na následující otázky.

Velice děkuji a přeji Vám mnoho pracovních úspěchů.

Mgr. Bc. Monika Chrtková

Zakroužkujte, zda je na Vaší škole přítomen školní psycholog. ANO x NE

Zakroužkujte Vaše pohlaví. MUŽ x ŽENA

Napište prosím, kolik let pedagogické praxe máte odpracováno. ____________

1. Jaké jsou Vaše dosavadní zkušenosti s psychology např. z PPP, SPC?

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

2. Kdo je to školní psycholog (charakteristika profese)?

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

3. Jak z Vašeho pohledu vypadá ideální psycholog pro školní praxi (věk, pohlaví,

vzdělání, praxe, osobnostní vlastnosti)?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

4. V čem může být školní psycholog nápomocný učiteli a vedení (vypište oblasti)?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

5. Jaké jsou z Vašeho pohledu důvody, že na škole máte/nemáte školního

psychologa?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

6. Mělo by se vedení případně učitelé podílet na vytváření pracovní náplně školního

psychologa a proč?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

7. V jakých situacích je podle Vás ve škole psycholog zapotřebí?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

8. V jakých situacích může psycholog podle Vás ve škole překážet?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

9. V jakých situacích může ve škole podle Vás dojít ke střetům mezi učiteli, vedením

a psychology?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

10. Co může podle Vás posílit důvěru učitele ve školního psychologa?

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Pokud máte připomínky, dotazy nebo zájem o výsledky výzkumu, napište na adresu: mona.chrtkova@seznam.cz.

mailto:mona.chrtkova@seznam.cz

Příloha č. 2 a č. 3