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Autorka předložené práce se již pohybuje v praxi a zvolila si tedy diplomový úkol, který ji

velmi zajímá – proč je stále na našich školách tak málo školních psychologů, přestože pro

současné inkluzivní vzdělávání je školní psycholog potřebnou figurou. Rozhodla se probádat

téma z pohledu dvou odlišných škol – na jedné z nich školní psycholog působí, na druhé škole

nikoli, práce je tedy spíše případovou studií situace na dvou školách. Snažila se přitom, aby si

školy byly alespoň rámcově podobné – aby rozdíly nebyly dány samotným zaměřením školy

(např. pokud by byla škola výrazně cílena na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, je

možné, že by byly výsledky odlišné). Její vybrané školy by měly být školy běžného typu, bez

výrazné inklinace ke specializovanému pojetí školního vzdělávání. Podobnost škol je dále

zajištěna podobným prostředím, podobným počtem žáků, složením učitelů.

Pro diplomantku má téma smysl i proto, že sama ve škole pracuje – vystudovala nejdříve

učitelství pro 1. st. ZŠ, má ambici státi se školní psycholožkou. Proto se ve svém diplomovém

zadání obrací právě na učitele, pro které může být školní psycholog výraznou figurou na cestě

profesního rozvoje učitelů (tj. přímo v praxi), ale také pro které je školní psycholog

poskytovatelem podpůrné poradenské služby. I když sice o zapojení školního psychologa

rozhoduje ředitel školy (mj. nutností hledat na tohoto odborníka finanční prostředky), mohou

být učitelé výrazným podporovatelem či naopak odpůrcem působení školního psychologa

(ředitel školy může názor učitelů brát v potaz).

Zaměření práce vítám, je dobře, že si autorka práce uvědomuje toto specifikum – že si vybrala

jen jednu skupinu respondentů a že např. nekomparuje možnosti a limity působení také

srovnáváním s očekáváním rodičů či žáků – ve smyslu tvrzení, že méně je někdy více.

V teoretické části práce se autorka opírá zejména o tuzemské zdroje, snaží se nejdříve vymezit

definici a historii školní psychologie, kde srovnává různá pojetí i sleduje kontext tohoto pojetí

a různých pohledů na vymezení činností školního psychologa. Najdeme zde i informace ze

zahraniční literatury, bohužel někdy se jedná zřejmě o sekundární odkazy a nejsou přitom

uvedeny sekundární zdroje (např. na s. 12 Stern, Witmer). Jedná se pravděpodobně o údaje ze

Štecha a Zapletalové, autorka měla více důsledně na publikaci z r. 2013 odkazovat. V dalších

kapitolách teoretické části se autorka krátce zabývá legislativním ukotvením, velmi stručně

zmiňuje evropské projekty (IPPP ČR), které vedly k rozšíření profese školního psychologa a

zmiňuje výsledky některých studií věnovaných identitním figurám školního psychologa,

s důsledky vymezování jeho charakteristik. Dále se věnuje vztahové síti školy – jak v obecnější

rovině, tak konkrétním aspektům ovlivňující vztah ředitel – školní psycholog, učitelé – školní

psycholog, školní psycholog – žáci. Tato část je velmi důležitá pro empirickou část diplomové

práce, autorka opět čerpá převážně z tuzemské literatury. V závěru se věnuje odborným

činnostem školního psychologa a etickým aspektům poradenské práce v prostředí školy.

Jak již bylo uvedeno, autorka diplomové práce se rozhodla prozkoumat očekávání a percepci

reality ve dvou školách – zvolila dotazníkovou metodu, pro níž si nejdříve zmapovala v teorii

tzv. krizová místa ve vztazích mezi učiteli a školními psychology. Při zpracování dat

postupovala metodou tzv. rámcové analýzy (tedy tematické obsahové analýzy) – oceňuji, že

nepředkládá data, jak jí vyšla v jednotlivých otázkách, ale že odpovědi analyzovala a

kategorizovala. Obdržela pět hlavních kategorií, které se staly předmětem jejího zájmu – role

školního psychologa, náplň práce, představa ideálního školního psychologa, obavy ze školního

psychologa a financování školního psychologa – jakožto kategorie, které vstupují do vidění

pozitiv a negativ zapojení školního psychologa. V těchto kategoriích identifikuje další

podkategorie a pro přehlednost je uvádí formou přímých výpovědí respondentů. Snaží se přitom

najít rozdíly v percepci dané kategorie mezi oběma školami.

V kapitole věnované diskusi se snaží ještě více postihnout rozdíly mezi školami, hledá

souvislosti možných výkladů a konfrontuje je s údaji v literatuře. Vzhledem k množství výroků

a nálezů se autorka pokouší zprostředkovat jednodušší pohled pomocí výkladové tabulky, kde

jsou přehledně srovnány okolnosti v rámci sledovaných kategorií, které podporují nebo brání

zavedení školního psychologa.

Diplomová práce má všechny části, které typ práce vyžaduje a splňuje kritéria kladená na

diplomové práce na katedře psychologie. Je zajímavá, čtivá, je zřejmé zaujetí pro téma.

Vyskytují se drobné formální prohřešky (např. s. 31 „utíká“ řádek, občas se setkáme s ne vždy

vhodnými pojmy – např. inkluzivní pedagogika, s. 8 – spíše by se mělo jednat o inkluzivní

vzdělávání, problém se sekundárními citacemi byl již uveden). Tyto drobnosti však považuji na

nepodstatné a doporučuji práci k obhajobě.

Shoda s jinými dokumenty je pod 5 %, je tedy nevýznamná – většinou se jedná o odkazy na

literaturu v textu, přímé citace a parafráze údajů v literatuře.

Prosím autorku práce, aby při obhajobě zmínila nejdůležitější nálezy – to co podporuje a co

naopak brání většímu zapojení školních psychologů a jak se zásadně liší percepce školního

psychologa ve škole, kde psycholog působí a kde nikoli. Který nález autorku nejvíce překvapil?

Přemýšlela autorka i o „neodborných“ či „ryze praktických“ důvodech, proč na školách

psychologové nejsou v míře, která by se po cca 20 letech postupného rozšiřování této figury

dala předpokládat?
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